Annual report and consolidated financial statements

for the year ended 30 April 2018

SATURDAY

SCT

S7LCLRZT
22/12/2018
COMPANIES HOUSE

#216

Company information

Directors

Morris Y Leslie

Graham R Ogilvie

Company number

SC092397

Registered office.

Errol Airfield

Errol Perth PH2 7TB

Auditor

Henderson Loggie
The Vision Building

20 Greenmarket

Dundee DD1 4QB

Bankers

HSBC

80/82 High Street

Perth PH1 5TH

Contents

	Page
Strategic report	1 - 3
Directors' report	4 - 5
Directors' responsibilities statement	6
Independent auditor's report	7 - 9
Statement of comprehensive income	10
Group balance sheet	11 - 12
Company balance sheet	13 - 14
Group statement of changes in equity	15
Company statement of changes in equity	16
Group statement of cash flows	17
Company statement of cash flows	18
Notes to the financial statements	19 - 48

Strategic report

for the year ended 30 April 2018

The directors present the strategic report for the year ended 30 April 2018.

Fair review of the business

Morris Leslie Limited is the group company which owns Morris Leslie Plant Hire Limited, Morris Leslie Plant Limited, Morris Leslie Vehicle Auctions Limited and Causeway Tractors Limited.

Through these subsidiaries, the principal activities of the group are the hire, auction and sale of construction machinery and equipment; motor vehicle auctions; the provision of self storage facilities; and the sale of portable and modular buildings.

Morris Leslie Limited also holds a portfolio of residential and commercial properties.

The group has continued to make good progress in terms of turnover and profit growth.

The group has continued its planned expansion of the hire business and during the year has fully integrated the previous acquisitions from HS Realisations Ltd (Formerly Hewden Stewart). The business operates 12 depots and helped by the enhanced UK depot network turnover increased to £87.6m The increase in turnover reflects the business growth and a full 12-month trading period for the new depots. In addition, asset sales out of stock increased by £17m year on year, contributing significantly to the increased turnover levels.

The group continues to operate one of the youngest and fastest growing hire fleets in the UK. During the year, a further £60.1m was invested in new assets (2017 - £56.1m)

The board are committed to continuing the expansion of the business with a further £50m of assets to be acquired after the balance sheet date.

The board would wish to record their appreciation for the support, hard work and skill provided by the group's 297 employees.

Strategic report (continued)

for the year ended 30 April 2018

Principal risks and uncertainties

There are several risks to the business which can impact each sector to varying degrees.

• Economic – Demand for the hire products is linked to the UK Construction market sectors. The Board consider there still remains uncertainty of the impact of Brexit on the UK. The overall market is strong however there have been delays in in the commencement of large UK construction projects which is impacting levels of growth. The housing sector remains strong which is underpinning the overall construction sector.

In the event of any future downturns in the UK market the business is well placed to reduce exposure to the sectors and reduce the fleet size accordingly via our direct sales business.

- Funding The business is currently primarily funded via Hire Purchase from a pool of lenders. The
 business is reviewing the funding options to facilitate future growth and to take advantage of
 opportunities that exist in the market place.
- UK Competition the sector remains very competitive and price sensitive. Control of increasing costs and provision of a first-class customer service is key to differentiate us from our competitors.
- Currency fluctuations The business imports machinery via Causeway Tractors Limited and there is a risk from currency fluctuations. This situation is closely monitored, and appropriate steps taken to mitigate the risk. All export sales are in Sterling so there is no direct currency exposure risk. The weakness of the Sterling has however increased overseas demand for the disposal of construction equipment.
- Morris Leslie Vehicle Auctions Limited performance is reliant on the volume for new and used car sales and fluctuations in these markets represent a risk.

Key performance indicators

The directors consider key performance indicators are those that communicate the financial performance and strength of the group, being turnover, gross profit and profit before tax. In addition to these measures, throughout the business, several additional performance metrics are used to measure rates, utilisation, asset residual values, occupancy, employee turnover, customer account growth and health and safety.

	2018	2017
Turnover	£87.6m	£52.5m
Gross profit	£20.8m	£17.0m
Profit before tax	£2.98m	£3.1m

Strategic report (continued)

for the year ended 30 April 2018

Future developments

The business seeks to continue its turnover and profit growth, primarily by expansion of the plant hire side of the business. This is in line with the group's overall 5-year expansion plan. There are opportunities for each segment of the group in terms of new products, new customers and new routes to market. The directors look forward to the future with confidence.

Post Balance Sheet Event

On the 24th May 2018 Morris Leslie Plant Hire Ltd completed the acquisition of the assets and business of Chertsey Plant Hire Ltd. Chertsey Plant Hire is a long-established Surrey based plant hire business. The acquisition will increase the fleet size by a further 500 core assets.

On behalf of the board

Morris Y Leslie

Director

18 Décember 2018

Directors' report

for the year ended 30 April 2018

The directors present their annual report and financial statements for the year ended 30 April 2018.

Principal activities

The principal activity of the group continued to principally be that of plant hire, plant trading and vehicles auctions. As a secondary activity the Group has a portfolio of commercial and residential properties which partially support the Group's trading activities.

Directors

The directors who held office during the year and up to the date of signature of the financial statements were as follows:

Morris Y Leslie William JN Lennox Graham R Ogilvie

(Resigned 19 May 2017)

Results and dividends

The results for the year are set out on page 10.

No ordinary dividends were paid. The directors do not recommend payment of a final dividend.

Disabled persons

Applications for employment by disabled persons are always fully considered, bearing in mind the aptitudes of the applicant concerned. In the event of members of staff becoming disabled, every effort is made to ensure that their employment within the group continues and that the appropriate training is arranged. It is the policy of the group that the training, career development and promotion of disabled persons should, as far as possible, be identical to that of other employees.

Employee involvement

The group's policy is to consult and discuss with employees, through unions, staff councils and at meetings, matters likely to affect employees' interests.

Information about matters of concern to employees is given through information bulletins and reports which seek to achieve a common awareness on the part of all employees of the financial and economic factors affecting the group's performance.

Directors' report (continued)

for the year ended 30 April 2018

Statement of disclosure to auditor

So far as each person who was a director at the date of approving this report is aware, there is no relevant audit information of which the auditor of the company is unaware. Additionally, the directors individually have taken all the necessary steps that they ought to have taken as directors in order to make themselves aware of all relevant audit information and to establish that the auditor of the company is aware of that information.

On behalf of the board

Director

18 December 2018

Group statement of comprehensive income

for the year ended 30 April 2018

		2018	2017
	Notes	£	£
Turnover	3	87,625,799	52,532,349
Cost of sales		(66,836,053)	(35,514,722)
Gross profit		20,789,746	17,017,627
Administrative expenses		(11,706,532)	(9,888,722)
Other operating income		57,654	89,903
Operating profit	4	9,140,868	7,218,808
Interest receivable and similar income	8	127,159	103,868
Interest payable and similar expenses	9	(6,288,512)	(5,073,827)
Amounts written off investments		-	861,891
Profit before taxation		2,979,515	3,110,740
Tax on profit	10	2,913,480	(235,983)
Profit for the financial year	30	5,892,995	2,874,757
Profit for the financial year is all attributable	to the owners	of the parent company.	
Total comprehensive income for the year is attributable to:			
- Owners of the parent company		5,892,995	2,877,499
- Non-controlling interests		-	(2,742)
		5,892,995	2,874,757

The profit and loss account has been prepared on the basis that all operations are continuing operations.

Morris Leslie Limited

Group Balance sheet

as at 30 April 2018

			2018		017
	Notes	£	£	£	£
Fixed assets					,
Goodwill	11		339,589		452,785
Tangible assets	12		81,263,798		68,484,161
Investment properties	13		18,785,834		18,645,927
Investments	14		6,702,352		6,377,762
			107,091,573		93,960,635
Current assets					
Stocks	19	40,878,738		36,029,567	
Debtors	20	11,059,248		11,117,150	
Cash at bank and in hand		711,916	_	1,529,141	
		52,649,902		48,675,858	
Creditors: amounts falling due within one year	21	(46,367,867)		(41,928,230)	
Net current assets			6,282,035		6,747,628
Total assets less current liabilities			113,373,608	•	100,708,263
Creditors: amounts falling due					
after more than one year	22		(84,355,271)		(75,418,594)
Provisions for liabilities	25		(1,005,102)		(3,169,429)
Net assets			28,013,235	:	22,120,240
Capital and reserves					
Called up share capital	27		83,550		83,550
Share premium account	28		4,633,290		4,633,290
Revaluation reserve	29		4,907,262		4,907,262
Profit and loss reserves	30		18,389,133		12,496,138
Total equity			28,013,235	-	22,120,240
				:	

Group Balance sheet (continued)

as at 30 April 2018

The financial statements were approved by the board of directors and authorised for issue on 18 December 2018 and are signed on its behalf by:

Morris # Leslie

Director

Morris Leslie Limited

Company Balance sheet

as at 30 April 2018

		2	2018)17
	Notes	£	£	£	£
Fixed assets					
Tangible assets	12		78,478		73,509
Investment properties	13		18,785,834		18,645,927
Investments	14		11,652,029		11,392,920
			30,516,341		30,112,356
Current assets					
Stocks	19	70,296		2,775	
Debtors	20	928,307		1,863,645	
Cash at bank and in hand		736		3,104	
		999,339		1,869,524	
Creditors: amounts falling due					
within one year	21	(12,100,088)		(11,397,961)	
Net current liabilities			(11,100,749)		(9,528,437)
Total assets less current liabilities			19,415,592		20,583,919
Creditors: amounts falling due after more than one year	22		(5,646,000)		(7,040,000)
Provisions for liabilities	25		(1,045,388)		(1,041,347)
Net assets			12,724,204		12,502,572
Capital and reserves					
Called up share capital	27		83,550		83,550
Share premium account	28		4,633,290		4,633,290
Revaluation reserve	29		4,907,262		4,907,262
Profit and loss reserves	30		3,100,102		2,878,470
Total equity			12,724,204		12,502,572

As permitted by s408 Companies Act 2006, the company has not presented its own profit and loss account and related notes. The company's profit for the year was £221,632 (2017 - £748,681 profit).

Company Balance sheet (continued)

as at 30 April 2018

The financial statements were approved by the board of directors and authorised for issue on 18 December 2018 and are signed on its behalf by:

Morris X Leslie

Director

Company Registration No. SC092397

Morris Leslie Limited Group statement of changes in equity for the year ended 30 April 2018

	Notes	Share capital £	Share premium d account £	Non- listributable reserve £	Profit and loss or reserves	Total controlling c interest	Non- ontrolling interest	Total
	140003	_	-	-	-	-	-	-
Balance at 1 May 2016		66,840	-	4,729,891	9,796,010	14,592,741	2,742	14,595,483
Year ended 30 April 2017:	_							
Profit for the year		-	-	-	2,874,757	2,874,757	-	2,874,757
Other comprehensive income:								-
Amounts attributable to non-controlling interests		-	•	-	2,742	2,742	(2,742)	-
Total comprehensive income for the year		-			2,877,499	2,877,499	(2,742)	2,874,757
Issue of share capital	27	16,710	4,633,290	-	-	4,650,000		4,650,000
Transfers		-	-	177,371	(177,371)	-	-	-
Balance at 30 April 2017	_	83,550	4,633,290	4,907,262	12,496,138	22,120,240	-	22,120,240
Year ended 30 April 2018:	_							
Profit and total comprehensive income for the year		-	-	-	5,892,995	5,892,995	-	5,892,995
Balance at 30 April 2018	_	83,550	4,633,290	4,907,262	18,389,133	28,013,235	-	28,013,235

Morris Leslie Limited

Company statement of changes in equity for the year ended 30 April 2018

		Share capital	Share premium account		Profit and loss reserves	Total
	Notes	£	£	£	£	£
Balance at 1 May 2016		66,840	-	4,729,891	2,307,160	7,103,891
Year ended 30 April 2017: Profit and total comprehensive	_					
income for the year		-	-	-	748,681	748,681
Issue of share capital	27	16,710	4,633,290	-	-	4,650,000
Transfers	_	-	-	177,371	(177,371)	-
Balance at 30 April 2017		83,550	4,633,290	4,907,262	2,878,470	12,502,572
Year ended 30 April 2018: Profit and total comprehensive income for the year			-		221,632	221,632
Balance at 30 April 2018	_	83,550	4,633,290	4,907,262	3,100,102	12,724,204

Group statement of cash flows

for the year ended 30 April 2018

	2	018	20	017
Not		£	£	£
Cash flows from operating activities				
Cash generated from operations 38	3	23,761,916		21,334,813
Interest paid		(6,288,512)		(5,073,827)
Income taxes paid		(75,453)		(15,075)
Net cash inflow from operating activities	:	17,397,951		16,245,911
Investing activities				
Purchase of intangible assets	-		(565,981)	
Purchase of tangible fixed assets	(730,594)		(964,613)	
Proceeds on disposal of tangible fixed	•			
assets	7,917,200		7,268,817	
Purchase of investment property	(197,971)		(289,656)	
Proceeds on disposal of investment				
property	123,138		194,086	
Investment in associates	(324,590)		(1,608,698)	
Proceeds on disposal of associates	-		1,305,042	
Amounts advanced to directors	(26,728)		-	
Interest received	140,000		140,000	
Net share of loss of associates	(12,841)		(36,132)	
Net cash generated from investing				_
activities		6,887,614		5,442,865
Financing activities				
Repayment of bank loans	(937,876)		128,267	
Payment of finance leases obligations	(23,489,514)		(23,672,613)	
Net cash used in financing activities		(24,427,390)		(23,544,346)
Net decrease in cash and cash equivalent	ts	(141,825)		(1,855,570)
Cash and cash equivalents at beginning of year		(5,962,768)		(2,483,398)
Cash acquired on acquisition of subsidiary		•		(1,623,800)
Cash asquires on asquirement of substituting				
Cash and cash equivalents at end of year		(6,104,593)		(5,962,768)
Relating to:				
		711,916		1,529,141
Cash at bank and in hand				
Cash at bank and in hand Bank overdrafts included in creditors				
		(6,816,509)		(7,491,909)

Company statement of cash flows

for the year ended 30 April 2018

		20	018	20	17
	Notes	£	£	£	£
Cash flows from operating activities					
Cash generated from operations	39		1,615,472		2,034,920
Interest paid			(489,526)		(506,674)
Income taxes paid			(79,532)		(371,745)
Net cash inflow from operating activ	vities		1,046,414		1,156,501
Investing activities				(0.4.0.40)	
Purchase of tangible fixed assets		(41,058)		(21,262)	
Proceeds on disposal of tangible fixed				40.034	
assets		5,850		69,831	
Purchase of investment property		(197,971)		(289,656)	
Proceeds on disposal of investment					
property		123,138		194,086	
Investment in associates		(259,109)		(1,520,058)	
Proceeds on disposal of associates		-		1,344,548	
Amounts advanced to directors		(26,728)		-	
Interest received		140,000		140,000	
Other investment income received		1,678		(381)	
Net cash used in investing activities			(254,200)		(82,892)
Financing activities					
Repayment of bank loans		(825,000)		(435,000)	
Payment of finance leases obligations		(337)		(8,232)	
Net cash used in financing activities			(825,337)		(443,232)
National National Action					
Net (decrease)/increase in cash and equivalents	casn		(33,123)		630,377
Cash and cash equivalents at beginning of	year		(1,338,911)		(1,969,288)
	•				
Cash and cash equivalents at end of	year		(1,372,034)		(1,338,911)
Relating to:					
Cash at bank and in hand			736		3,104
Bank overdrafts included in creditors					-,,
payable within one year			(1,372,770)		(1,342,015)

Notes to the financial statements

for the year ended 30 April 2018

1 Accounting policies

Company information

Morris Leslie Limited ("the company") is a private limited company domiciled and incorporated in Scotland. The registered office is Errol Airfield, Errol, Perth, PH2 7TB.

The group consists of Morris Leslie Limited and all of its subsidiaries.

1.1 Accounting convention

These financial statements have been prepared in accordance with FRS 102 "The Financial Reporting Standard applicable in the UK and Republic of Ireland" ("FRS 102") and the requirements of the Companies Act 2006.

The financial statements are prepared in sterling, which is the functional currency of the company. Monetary amounts in these financial statements are rounded to the nearest \mathcal{L} .

The financial statements have been prepared under the historical cost convention, modified to include the revaluation of freehold properties and to include investment properties and certain financial instruments at fair value. The principal accounting policies adopted are set out below.

1.2 Basis of consolidation

In the parent company financial statements, the cost of a business combination is the fair value at the acquisition date of the assets given, equity instruments issued and liabilities incurred or assumed, plus costs directly attributable to the business combination. The excess of the cost of a business combination over the fair value of the identifiable assets, liabilities and contingent liabilities acquired is recognised as goodwill. The cost of the combination includes the estimated amount of contingent consideration that is probable and can be measured reliably, and is adjusted for changes in contingent consideration after the acquisition date. Provisional fair values recognised for business combinations in previous periods are adjusted retrospectively for final fair values determined in the 12 months following the acquisition date. Investments in subsidiaries, joint ventures and associates are accounted for at cost less impairment.

The consolidated financial statements incorporate those of Morris Leslie Limited and all of its subsidiaries (ie entities that the group controls through its power to govern the financial and operating policies so as to obtain economic benefits). Subsidiaries acquired during the year are consolidated using the purchase method. Their results are incorporated from the date that control passes.

All financial statements are made up to 30 April 2018. Where necessary, adjustments are made to the financial statements of subsidiaries to bring the accounting policies used into line with those used by other members of the group.

All intra-group transactions, balances and unrealised gains on transactions between group companies are eliminated on consolidation. Unrealised losses are also eliminated unless the transaction provides evidence of an impairment of the asset transferred.

Notes to the financial statements (continued)

for the year ended 30 April 2018

1 Accounting policies (continued)

Entities other than subsidiary undertakings or joint ventures, in which the group has a participating interest and over whose operating and financial policies the group exercises a significant influence, are treated as associates. In the group financial statements, associates are accounted for using the equity method.

Entities in which the group holds an interest and which are jointly controlled by the group and one or more other venturers under a contractual arrangement are treated as joint ventures. In the group financial statements, joint ventures are accounted for using the equity method.

1.3 Going concern

At the time of approving the financial statements, the directors have a reasonable expectation that the group has adequate resources to continue in operational existence for the foreseeable future. Thus the directors continue to adopt the going concern basis of accounting in preparing the financial statements.

1.4 Turnover

Turnover is recognised at the fair value of the consideration received or receivable for hire, goods and services provided in the normal course of business, and is shown net of VAT and other sales related taxes. The fair value of consideration takes into account trade discounts, settlement discounts and volume rebates.

Revenue from the sale of goods is recognised when the significant risks and rewards of ownership of the goods have passed to the buyer (usually on dispatch of the goods), the amount of revenue can be measured reliably, it is probable that the economic benefits associated with the transaction will flow to the entity and the costs incurred or to be incurred in respect of the transaction can be measured reliably.

Rental income is recognised when it is probable that the economic benefit will flow to the company and the amount of revenue can be measured reliably, Rental income is accrued on a time basis, by reference to the lease agreement.

1.5 Intangible fixed assets - goodwill

Goodwill represents the excess of the cost of acquisition of a business over the fair value of net assets acquired. It is initially recognised as an asset at cost and is subsequently measured at cost less accumulated amortisation and accumulated impairment losses. Goodwill is considered to have a finite useful life and is amortised on a systematic basis over its expected life, which is 5 years.

For the purposes of impairment testing, goodwill is allocated to the cash-generating units expected to benefit from the acquisition. Cash-generating units to which goodwill has been allocated are tested for impairment at least annually, or more frequently when there is an indication that the unit may be impaired. If the recoverable amount of the cash-generating unit is less than the carrying amount of the unit, the impairment loss is allocated first to reduce the carrying amount of any goodwill allocated to the unit and then to the other assets of the unit pro-rata on the basis of the carrying amount of each asset in the unit.

Notes to the financial statements (continued)

for the year ended 30 April 2018

1 Accounting policies (continued)

1.6 Tangible fixed assets

Tangible fixed assets are initially measured at cost and subsequently measured at cost or valuation, net of depreciation and any impairment losses.

Depreciation is recognised so as to write off the cost or valuation of assets less their residual values over their useful lives on the following bases:

Land and buildings Freehold

2.5% - 5% reducing balances

Land and buildings Leasehold

2.5% - 5% reducing balance

Plant and machinery

14% - 25% straight line

Fixtures, fittings & equipment 25% straight line Motor vehicles 33.3% straight line

The gain or loss arising on the disposal of an asset is determined as the difference between the sale proceeds and the carrying value of the asset, and is recognised in the profit and loss account.

Assets which are due to be sold in the coming year are transferred out of fixed assets and held as stock.

1.7 Investment properties

Investment property, which is property held to earn rentals and/or for capital appreciation, is initially recognised at cost, which includes the purchase cost and any directly attributable expenditure. Subsequently it is measured at fair value at the reporting end date. The surplus or deficit on revaluation is recognised in profit or loss.

Where fair value cannot be achieved without undue cost or effort, investment property is accounted for as tangible fixed assets.

1.8 Fixed asset investments

Equity investments are measured at fair value through profit or loss, except for those equity investments that are not publicly traded and whose fair value cannot otherwise be measured reliably, which are recognised at cost less impairment until a reliable measure of fair value becomes available.

In the parent company financial statements, investments in subsidiaries, associates and jointly controlled entities are initially measured at cost and subsequently measured at cost less any accumulated impairment losses.

A subsidiary is an entity controlled by the group. Control is the power to govern the financial and operating policies of the entity so as to obtain benefits from its activities.

Notes to the financial statements (continued)

for the year ended 30 April 2018

1 Accounting policies (continued)

An associate is an entity, being neither a subsidiary nor a joint venture, in which the company holds a long-term interest and where the company has significant influence. The group considers that it has significant influence where it has the power to participate in the financial and operating decisions of the associate.

Investments in associates are initially recognised at the transaction price (including transaction costs) and are subsequently adjusted to reflect the group's share of the profit or loss, other comprehensive income and equity of the associate using the equity method. Any difference between the cost of acquisition and the share of the fair value of the net identifiable assets of the associate on acquisition is recognised as goodwill. Any unamortised balance of goodwill is included in the carrying value of the investment in associates.

Losses in excess of the carrying amount of an investment in an associate are recorded as a provision only when the company has incurred legal or constructive obligations or has made payments on behalf of the associate.

In the parent company financial statements, investments in associates are accounted for at cost less impairment.

Entities in which the group has a long term interest and shares control under a contractual arrangement are classified as jointly controlled entities.

1.9 Impairment of fixed assets

At each reporting period end date, the group reviews the carrying amounts of its tangible and intangible assets to determine whether there is any indication that those assets have suffered an impairment loss. If any such indication exists, the recoverable amount of the asset is estimated in order to determine the extent of the impairment loss (if any). Where it is not possible to estimate the recoverable amount of an individual asset, the company estimates the recoverable amount of the cashgenerating unit to which the asset belongs.

The carrying amount of the investments accounted for using the equity method is tested for impairment as a single asset. Any goodwill included in the carrying amount of the investment is not tested separately for impairment.

Recoverable amount is the higher of fair value less costs to sell and value in use. In assessing value in use, the estimated future cash flows are discounted to their present value using a pre-tax discount rate that reflects current market assessments of the time value of money and the risks specific to the asset for which the estimates of future cash flows have not been adjusted.

If the recoverable amount of an asset (or cash-generating unit) is estimated to be less than its carrying amount, the carrying amount of the asset (or cash-generating unit) is reduced to its recoverable amount. An impairment loss is recognised immediately in profit or loss, unless the relevant asset is carried at a revalued amount, in which case the impairment loss is treated as a revaluation decrease.

Notes to the financial statements (continued)

for the year ended 30 April 2018

1 Accounting policies (continued)

Recognised impairment losses are reversed if, and only if, the reasons for the impairment loss have ceased to apply. Where an impairment loss subsequently reverses, the carrying amount of the asset (or cash-generating unit) is increased to the revised estimate of its recoverable amount, but so that the increased carrying amount does not exceed the carrying amount that would have been determined had no impairment loss been recognised for the asset (or cash-generating unit) in prior years. A reversal of an impairment loss is recognised immediately in profit or loss, unless the relevant asset is carried at a revalued amount, in which case the reversal of the impairment loss is treated as a revaluation increase.

1.10 Stocks

Stocks are stated at the lower of cost and estimated selling price less costs to complete and sell. Cost comprises direct materials and, where applicable, direct labour costs and those overheads that have been incurred in bringing the stocks to their present location and condition.

At each reporting date, an assessment is made for impairment. Any excess of the carrying amount of stocks over its estimated selling price less costs to complete and sell is recognised as an impairment loss in profit or loss. Reversals of impairment losses are also recognised in profit or loss.

1.11 Cash at bank and in hand

Cash at bank and in hand are basic financial assets and include cash in hand, deposits held at call with banks, other short-term liquid investments with original maturities of three months or less, and bank overdrafts. Bank overdrafts are shown within borrowings in current liabilities.

1.12 Financial instruments

The group has elected to apply the provisions of Section 11 'Basic Financial Instruments' and Section 12 'Other Financial Instruments Issues' of FRS 102 to all of its financial instruments.

Financial instruments are recognised in the group's balance sheet when the group becomes party to the contractual provisions of the instrument.

Financial assets and liabilities are offset and the net amounts presented in the financial statements when there is a legally enforceable right to set off the recognised amounts and there is an intention to settle on a net basis or to realise the asset and settle the liability simultaneously.

Basic financial assets

Basic financial assets, which include debtors and cash and bank balances, are initially measured at transaction price including transaction costs and are subsequently carried at amortised cost using the effective interest method unless the arrangement constitutes a financing transaction, where the transaction is measured at the present value of the future receipts discounted at a market rate of interest. Financial assets classified as receivable within one year are not amortised.

Notes to the financial statements (continued)

for the year ended 30 April 2018

1 Accounting policies (continued)

Trade debtors, loans and other receivables that have fixed or determinable payments that are not quoted in an active market are classified as 'loans and receivables'. Loans and receivables are measured at amortised cost using the effective interest method, less any impairment.

Interest is recognised by applying the effective interest rate, except for short-term receivables when the recognition of interest would be immaterial. The effective interest method is a method of calculating the amortised cost of a debt instrument and of allocating the interest income over the relevant period. The effective interest rate is the rate that exactly discounts estimated future cash receipts through the expected life of the debt instrument to the net carrying amount on initial recognition.

Impairment of financial assets

Financial assets, other than those held at fair value through profit and loss, are assessed for indicators of impairment at each reporting end date.

Financial assets are impaired where there is objective evidence that, as a result of one or more events that occurred after the initial recognition of the financial asset, the estimated future cash flows have been affected. If an asset is impaired, the impairment loss is the difference between the carrying amount and the present value of the estimated cash flows discounted at the asset's original effective interest rate. The impairment loss is recognised in profit or loss.

If there is a decrease in the impairment loss arising from an event occurring after the impairment was recognised, the impairment is reversed. The reversal is such that the current carrying amount does not exceed what the carrying amount would have been, had the impairment not previously been recognised. The impairment reversal is recognised in profit or loss.

Derecognition of financial assets

Financial assets are derecognised only when the contractual rights to the cash flows from the asset expire or are settled, or when the group transfers the financial asset and substantially all the risks and rewards of ownership to another entity, or if some significant risks and rewards of ownership are retained but control of the asset has transferred to another party that is able to sell the asset in its entirety to an unrelated third party.

Classification of financial liabilities

Financial liabilities and equity instruments are classified according to the substance of the contractual arrangements entered into. An equity instrument is any contract that evidences a residual interest in the assets of the group after deducting all of its liabilities.

Notes to the financial statements (continued)

for the year ended 30 April 2018

1 Accounting policies (continued)

Basic financial liabilities

Basic financial liabilities, including creditors, bank loans and loans from fellow group companies are initially recognised at transaction price unless the arrangement constitutes a financing transaction, where the debt instrument is measured at the present value of the future payments discounted at a market rate of interest. Financial liabilities classified as payable within one year are not amortised.

Debt instruments are subsequently carried at amortised cost, using the effective interest rate method.

Trade creditors are obligations to pay for goods or services that have been acquired in the ordinary course of business from suppliers. Amounts payable are classified as current liabilities if payment is due within one year or less. If not, they are presented as non-current liabilities. Trade creditors are recognised initially at transaction price and subsequently measured at amortised cost using the effective interest method.

Other financial liabilities

Debt instruments that do not meet the conditions in FRS 102 paragraph 11.9 are subsequently measured at fair value through profit or loss. Debt instruments may be designated as being measured at fair value though profit or loss to eliminate or reduce an accounting mismatch or if the instruments are measured and their performance evaluated on a fair value basis in accordance with a documented risk management or investment strategy.

Financial liabilities and equity instruments are classified according to the substance of the contractual arrangements entered into. An equity instrument is any contract that evidences a residual interest in the assets of the group after deducting all of its liabilities.

Derecognition of financial liabilities

Financial liabilities are derecognised when the group's contractual obligations expire or are discharged or cancelled.

1.13 Equity instruments

Equity instruments issued by the group are recorded at the proceeds received, net of direct issue costs. Dividends payable on equity instruments are recognised as liabilities once they are no longer at the discretion of the group.

1.14 Taxation

The tax expense represents the sum of the tax currently payable and deferred tax.

Current tax

The tax currently payable is based on taxable profit for the year. Taxable profit differs from net profit as reported in the profit and loss account because it excludes items of income or expense that are taxable or deductible in other years and it further excludes items that are never taxable or deductible. The group's liability for current tax is calculated using tax rates that have been enacted or substantively enacted by the reporting end date.

Notes to the financial statements (continued)

for the year ended 30 April 2018

1 Accounting policies (continued)

Deferred tax

Deferred tax liabilities are generally recognised for all timing differences and deferred tax assets are recognised to the extent that it is probable that they will be recovered against the reversal of deferred tax liabilities or other future taxable profits. Such assets and liabilities are not recognised if the timing difference arises from goodwill or from the initial recognition of other assets and liabilities in a transaction that affects neither the tax profit nor the accounting profit.

The carrying amount of deferred tax assets is reviewed at each reporting end date and reduced to the extent that it is no longer probable that sufficient taxable profits will be available to allow all or part of the asset to be recovered. Deferred tax is calculated at the tax rates that are expected to apply in the period when the liability is settled or the asset is realised. Deferred tax is charged or credited in the profit and loss account, except when it relates to items charged or credited directly to equity, in which case the deferred tax is also dealt with in equity. Deferred tax assets and liabilities are offset if, and only if, there is a legally enforceable right to offset current tax assets and liabilities and the deferred tax assets and liabilities relate to taxes levied by the same tax authority.

1.15 Employee benefits

The costs of short-term employee benefits are recognised as a liability and an expense, unless those costs are required to be recognised as part of the cost of stock or fixed assets.

The cost of any unused holiday entitlement is recognised in the period in which the employee's services are received.

Termination benefits are recognised immediately as an expense when the company is demonstrably committed to terminate the employment of an employee or to provide termination benefits.

1.16 Retirement benefits

Payments to defined contribution retirement benefit schemes are charged as an expense as they fall due.

1.17 Leases

Leases are classified as finance leases whenever the terms of the lease transfer substantially all the risks and rewards of ownership to the lessees. All other leases are classified as operating leases.

Assets held under finance leases are recognised as assets at the lower of the assets fair value at the date of inception and the present value of the minimum lease payments. The related liability is included in the balance sheet as a finance lease obligation. Lease payments are treated as consisting of capital and interest elements. The interest is charged to the profit and loss account so as to produce a constant periodic rate of interest on the remaining balance of the liability.

Rentals payable under operating leases, including any lease incentives received, are charged to income on a straight line basis over the term of the relevant lease except where another more systematic basis is more representative of the time pattern in which economic benefits from the lease asset are consumed.

Notes to the financial statements (continued)

for the year ended 30 April 2018

1 Accounting policies (continued)

Rental income from operating leases is recognised on a straight line basis over the term of the relevant lease. Initial direct costs incurred in negotiating and arranging an operating lease are added to the carrying amount of the leased asset and recognised on a straight line basis over the lease term.

1.18 Foreign exchange

Transactions in currencies other than pounds sterling are recorded at the rates of exchange prevailing at the dates of the transactions. At each reporting end date, monetary assets and liabilities that are denominated in foreign currencies are retranslated at the rates prevailing on the reporting end date. Gains and losses arising on translation are included in the profit and loss account for the period.

Notes to the financial statements (continued)

for the year ended 30 April 2018

2 Judgements and key sources of estimation uncertainty

In the application of the group's accounting policies, the directors are required to make judgements, estimates and assumptions about the carrying amount of assets and liabilities that are not readily apparent from other sources. The estimates and associated assumptions are based on historical experience and other factors that are considered to be relevant. Actual results may differ from these estimates.

The estimates and underlying assumptions are reviewed on an ongoing basis. Revisions to accounting estimates are recognised in the period in which the estimate is revised where the revision affects only that period, or in the period of the revision and future periods where the revision affects both current and future periods.

Critical judgements

The following judgements (apart from those involving estimates) have had the most significant effect on amounts recognised in the financial statements.

Useful lives of tangible assets

The nature of the business is such that investment in fixed assets is carried out each year in order to ensure Morris Leslie Limited maintains a modern fleet of plant which enable them to service their customers and deliver the high standards of service the company prides itself on. As part of the investment process the directors are required to assess the useful lives of these assets to accurately apply depreciation. These estimates are based on comparable depreciation rates applied by others in the same sector and the directors' own knowledge and experience built up over many years.

Carrying value of investment properties

As part of the year end process the directors have made an assessment as to the fair value of investment properties. Whilst no formal valuations have been carried out in the year, the directors are involved in the local property market on a regular basis and therefore have good working knowledge of current market values. Although there is some degree of estimation involved in arriving at fair values the directors are content that any potential differences are wholly immaterial.

Accruals

Management estimate requirements for accruals using post year end information and information available from detailed budgets. This identified costs and income that are expected to be incurred or received for goods/services provided by and to other parties. Accruals are only released when there is a reasonable expectation that these costs will not be invoiced in the future.

Stock valuation

In arriving at the valuation of stock it may be necessary for management to make an assessment over the carrying value of stock items and where applicable apply a provision to amend this carrying value to a more accurate level. These provisions are arrived at using managements knowledge and understanding of the business and the industry in which it operates and focuses on potentially obsolete or old items for which the full value may no longer be recoverable.

Notes to the financial statements (continued)

for the year ended 30 April 2018

3	Turnover and other revenue		
	An analysis of the group's turnover is as follows:		
		2018	2017
	Turnover analysed by class of business	£	£
	Plant	75,964,358	42,311,386
	Property	2,018,010	2,405,829
	Auction	2,143,628	2,164,543
	Other	7,499,803	5,650,591
		87,625,799	52,532,349
		2018 £	2017 £
	Other significant revenue	_	~
	Interest income	140,000	140,000
		2018	2017
		£	£
	Turnover analysed by geographical market		
	United Kingdom	75,111,248	49,868,596
	European Union	10,739,926	1,759,235
	United States of America	405,383	73,838
	Rest of World	1,369,242	830,680
		87,625,799 ————	52,532,349 ======
4 .	Operating profit		
		2018	2017
	Operating profit for the year is stated after charging/(crediting):	£	£
	o per auting provide and year to exact and a sing (er existing).		
	Exchange (gains)/losses	(12)	17,944
	Depreciation of owned tangible fixed assets	5,822,794	3,888,019
	Depreciation of tangible fixed assets held under finance leases	6,218,240	5,673,315
	Profit on disposal of tangible fixed assets	(907,333)	(1,613,695)
	Profit on disposal of investment property	(65,074)	(101,184)
	Amortisation of intangible assets	113,196	113,196
	Stocks impairment losses recognised or reversed	7,713	656,913
	Operating lease charges	1,229,994	1,326,478

Notes to the financial statements (continued)

for the year ended 30 April 2018

			Auditor's remuneration
2018			
£		sociates:	Fees payable to the company's auditor and as
			For audit services
10,900		and company	Audit of the financial statements of the group Audit of the financial statements of the
34,000			company's subsidiaries
44,900			
			Employees
by the group an	s) employed l	ncluding director	The average monthly number of persons (induring the year was:
Company		Group	<i>,</i>
2018	2017	2018	
Number	Number	Number	·
44	2/4	244	Management, administation and operational
 =	261	======	staff
			Their aggregate remuneration comprised:
Company		Group	
£	£	£	
525,115	6,870,566	9,282,820	Wages and salaries
38,870	751,657	937,133	Social security costs
14,999	155,286 	192,614	Pension costs
578,984 	7,777,509	10,412,567	
			Directors' remuneration
£			
251,543			Remuneration for qualifying services
	noc	ontribution scher	Company pension contributions to defined co
8,200	1162		
- = 1	10,900 34,000 44,900 by the group are Company 2018 Number 44 Company 2018 £ 525,115 38,870 14,999 578,984 2018 £	10,900 34,000 44,900 Tompany 2017 2018 Number Company 2017 2018 L Company 2018 L Company 2017 2018 L Company 2018 L C	## Sociates: ## Pand company 10,900

Notes to the financial statements (continued)

for the year ended 30 April 2018

7 Directors' remuneration (continued)

The number of directors for whom retirement benefits are accruing under defined contribution schemes amounted to 1 (2017 - 1).

Remuneration disclosed above includes the following amounts paid to the highest paid director:

		2018 £	2017 £
	Remuneration for qualifying services	248,677	248,926
8	Interest receivable and similar income		
		2018	2017
		£	£
	Interest income	4.40.000	4 40 000
	Interest receivable from group companies	140,000	140,000
	Income from fixed asset investments		
	Income from participating interests - associates	1,678	(381)
	Income from participating interests - joint ventures	(14,519)	(35,751)
	Total income	127,159	103,868
9	Interest payable and similar expenses	2018	2017
	Internate 6 LIP LIPAT	£	£
	Interest on financial liabilities measured at amortised cost:	444 454	F02 742
	Interest on bank overdrafts and loans	611,451 5,549,584	583,712 4,405,859
	Interest on finance leases and hire purchase contracts Interest on invoice finance arrangements	127,477	84,256
		6,288,512	5,073,827
10	Taxation		
		2018	2017
		. £	£
	Current tax		
	UK corporation tax on profits for the current period	(00.474)	108,870
	Adjustments in respect of prior periods	(22,471)	559
	Total current tax	(22,471)	109,429

Total deferred tax

Notes to the financial statements (continued)

for the year ended 30 April 2018

10	Taxation (continued)		
	Deferred tax		
	Origination and reversal of timing differences	1,770,948	432,737
	Changes in tax rates	•	(197,737)
	Adjustment in respect of prior periods	(4,661,957)	(108,446)

Total tax (credit)/charge for the year	(2,913,480)	235,983
, ,		

(2,891,009)

126,554

The actual charge for the year can be reconciled to the expected charge based on the profit or loss and the standard rate of tax as follows:

	2018	2017
	£	£
Profit before taxation	2,979,515	3,110,740
	=======================================	
Expected tax charge based on the standard rate of corporation tax in the		
UK of 19% (2017: 19%)	566,108	591,041
Tax effect of expenses that are not deductible in determining taxable		
profit	11,664	25,419
Tax effect of income not taxable in determining taxable profit	(122,615)	(71,677)
Chargeable gains	176,206	21,259
Unutilised tax losses carried forward	1,914,527	4,714
Adjustments in respect of prior years	(22,471)	559
Effect of change in corporation tax rate	-	5,425
Permanent capital allowances in excess of depreciation	-	853
Depreciation on assets not qualifying for tax allowances	(9,599)	(21,847)
Other non-reversing timing differences	(515,242)	•
Deferred tax adjustments in respect of prior years	(4,661,957)	150,248
Provision movement	(42,009)	37,838
Deferred Tax - change in tax rate	(208,092)	(507,849)
Taxation (credit)/charge for the year	(2,913,480)	235,983

Notes to the financial statements (continued)

for the year ended 30 April 2018

11 Intangible fixed assets

Group	Goodwill
Cost	£
At 1 May 2017 and 30 April 2018	565,981
Amortisation and impairment	
At 1 May 2017	113,196
Amortisation charged for the year	113,196
At 30 April 2018	226,392
Carrying amount	
At 30 April 2018	339,589
	
At 30 April 2017	452,785

On the 31 October 2016, the group acquired control of Causeway Tractors Limited via a share exchange. This transaction gave rise to goodwill which is being amortised straight line over 5 years.

Notes to the financial statements (continued)

12	Tangible fixed assets						
	Group	Land and buildings Freehold	Land and buildings Leasehold	Plant and machinery	Fixtures, fittings & equipment	Motor vehicles	Total
		£	£	£	· · £	£	£
	Cost						
	At 1 May 2017	1,075,258	360,635	77,665,840	1,497,224	5,141,108	85,740,065
	Additions	15,091	237,710	59,344,819	63,567	473,870	60,135,057
	Disposals	-	-	(8,912,414)		(512,769)	(9,425,183)
	Transfers to stock	-	-	(37,134,175)	-	-	(37,134,175)
	At 30 April 2018	1,090,349	598,345	90,964,070	1,560,791	5,102,209	99,315,764
	Depreciation and impairment						
	At 1 May 2017	318,607	8,589	14,411,494	912,946	1,604,268	17,255,904
	Depreciation charged in the year	31,709	43,301	10,717,297	170,482	1,078,245	12,041,034
	Eliminated in respect of disposals	-	-	(1,919,956)	-	(153,794)	(2,073,750)
	Transfers to stock	•	-	(9,171,222)	-	-	(9,171,222)
	At 30 April 2018	350,316	51,890	14,037,613	1,083,428	2,528,719	18,051,966
	Carrying amount						
	At 30 April 2018	740,033	546,455	76,926,457	477,363	2,573,490	81,263,798
	At 30 April 2017	756,651	352,046	63,254,346	584,278	3,536,840	68,484,161

Morris Leslie Limited

Notes to the financial statements (continued)

Company	Land and buildings m Freehold	nachinery	Fixtures, fittings & equipment	Motor vehicles	Total
	£	£	£	£	£
Cost					
At 1 May 2017	352,132	23,023	39,920	73,685	488,760
Additions	5,777	4,900	13,731	16,650	41,058
Disposals	-	-	-	(13,500)	(13,500
At 30 April 2018	357,909	27,923	53,651	76,835	516,318
Depreciation and impairment				 _	
At 1 May 2017	318,607	11,656	39,920	45,068	415,251
Depreciation charged in the year	15,933	4,771	-	14,541	35,245
Eliminated in respect of disposals	-	-	-	(12,656)	(12,656
At 30 April 2018	334,540	16,427	39,920	46,953	437,840
Carrying amount				<u>_</u>	
At 30 April 2018	23,369	11,496	13,731	29,882	78,478
At 30 April 2017	33,525	11,367	-	28,617	73,509
The carrying value of land and buildir	•	Group		Company	
•	•	2018	2017	2018	2017
		£	£	£	£
Freehold	7:	30,524	742,433	13,860	19,307
Long leasehold		9,509	14,218	9,509	14,218

Notes to the financial statements (continued)

for the year ended 30 April 2018

12 Tangible fixed assets (continued)

The net carrying value of tangible fixed assets includes the following in respect of assets held under finance leases or hire purchase contracts.

	finance leases or hire purchase contracts.				
		Group		Company	
		2018	2017	2018	2017
		£	£	£	£
	Plant and machinery	76,955,391	59,045,631	-	-
	Motor vehicles	314,267	472,911	-	3,375
		77,269,658	59,518,542	•	3,375
	Depreciation charge for the year in respect of leased assets	6,218,240	5,673,315	•	3,375
13	Investment property			_	
				Group	Company
				2018 £	2018 £
	Fair value			_	_
	At 1 May 2017			18,645,927	18,645,927
	Additions through external acquisition			197,971	197,971
	Disposals			(58,064)	(58,064)
	At 30 April 2018			18,785,834	18,785,834

Investment property comprises a range of commercial and residential properties let to third parties. The fair value of the investment property has been arrived at on the basis of a valuation carried out at March 2014 by DTZ Chartered Surveyors, who are not connected with the company. The valuation was made on an open market value basis by reference to market evidence of transaction prices for similar properties. The Directors believe this still represents a fair value at 30 April 2018.

The carrying value of investment property comprises:

, 3	Group		Company	
	2018	2017	2018	2017
	£	£	£	£
Freehold	17,699,632	17,717,143	17,699,632	17,717,143
Long leasehold	1,086,202	928,784	1,086,202	928,784
	18,785,834	18,645,927	18,785,834	18,645,927
				

Notes to the financial statements (continued)

14	Fixed asset investments					
			Group		Company	
			2018	2017	2018	2017
		Notes	£	£	£	£
	Investments in subsidiaries	15	•	-	4,804,271	4,804,271
	Investments in associates	16	41,904	41,904	-	-
	Loans to associates	16	6,660,448	6,335,858	6,847,758	6,588,649
			6,702,352	6,377,762	11,652,029	11,392,920
	Movements in fixed asset inv	estments				
	Group			Shares in	Loans to	Total
				group	group	
			u	indertakings i and	undertakings and	
	•		n		participating	
			•	interests	interests	
				£	£	£
	Cost or valuation					
	At 1 May 2017			41,904	6,335,858	6,377,762
	Additions			-	324,590	324,590
	At 30 April 2018			41,904	6,660,448	6,702,352
	Carrying amount			<u> </u>	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	
	At 30 April 2018			41,904	6,660,448	6,702,352
	At 30 April 2017			41,904	6,335,858	6,377,762

Notes to the financial statements (continued)

for the year ended 30 April 2018

14	Fixed asset investments			
	(continued)			
	Movements in fixed asset investments			
	Company	Shares in	Loans to	Total
		group	group	
		undertakings u	ndertakings	
		and	and	
		participating p	articipating	
		interests	interests	
		£	£	£
	Cost or valuation			
	At 1 May 2017	4,804,271	6,588,649	11,392,920
	Additions	-	259,109	259,109
	At 30 April 2018	4,804,271	6,847,758	11,652,029
	Carrying amount			
	At 30 April 2018	4,804,271	6,847,758	11,652,029
	At 30 April 2017	4,804,271	6,588,649	11,392,920

15 Subsidiaries

Details of the company's subsidiaries at 30 April 2018 are as follows:

Name of undertaking	Registered	Nature of business	Class of	% Held
	office		shares held	Direct
Causeway Tractors Ltd	England	Sale of plant & machinery	Ordinary	100.00
Morris Leslie (Selby) Ltd	England	Dormant	Ordinary	100.00
Morris Leslie Aviation Ltd	England	Dormant	Ordinary	100.00
Morris Leslie Plant Hire	Scotland	Hire of plant & machinery	Ordinary	
Ltd				100.00
Morris Leslie Plant Ltd	Scotland	Sale of plant & machinery	Ordinary	100.00
Morris Leslie Property Ltd	Scotland	Property rental	Ordinary	100.00
Morris Leslie South East	England	Hire of plant & machinery	Ordinary	
Ltd		•	•	100.00
Morris Leslie Vehicle	Scotland	Sale of motor vehicles	Ordinary	
Auctions Ltd			·	100.00

Notes to the financial statements (continued)

for the year ended 30 April 2018

4 /	_	• .	
16	Asso	ciates	٤

Details of associates at 30 April 2018 are as follows:

Name of undertaking	Registered office	Nature of business	Class of shares held	% Held Direct
Morris Leslie Partnership	Scotland	Investment property and farming	Share of profits/ losses	1.00

17 Joint ventures

Details of joint ventures at 30 April 2018 are as follows:

Name of undertaking	Registered office	Nature of business	Class of shares held	% Held Direct
Glenmor LLP	Scotland	Investment property	Share of profits/ losses	50.00

^{*} Investment held through Morris Leslie Property Limited.

18 Financial instruments

Group		Company	
2018	2017	2018	2017
£	£	£	£
16,128,795	16,079,857	7,642,741	8,264,229
129,915,171	116,618,233	17,553,768	18,149,711
	2018 £ 16,128,795	2018 2017 £ £ 16,128,795 16,079,857	2018 2017 2018 £ £ £

19 Stocks

	Group	Company			
	2018	2017	2018	2017	
	£	£	£	£	
Finished goods and goods for resale	40,878,738	36,029,567	70,296	2,775	

Notes to the financial statements (continued)

mounts falling due within one y rade debtors mounts due from group undertaking mounts due from associate undertak ther debtors epayments and accrued income mounts falling due after more to ther debtors eferred tax asset (note 25)	gs kings	Group 2018 £ 8,552,705 572,409 402,372 731,130 10,258,616 10,258,616 10,258,616 73,950 726,682	2017 £ 8,744,376 - 550,407 1,058,132 764,235 - 11,117,150	208,081 240,639 211,015 61,298 133,324 854,357	2017 £ 91,032 1,390,905 121,896 71,747 188,065 ————————————————————————————————————
rade debtors mounts due from group undertaking mounts due from associate undertal ther debtors epayments and accrued income mounts falling due after more to	gs kings	8,552,705 572,409 402,372 731,130 10,258,616 me year: 73,950	£ 8,744,376 - 550,407 1,058,132 764,235	208,081 240,639 211,015 61,298 133,324 854,357	91,032 1,390,905 121,896 71,747 188,065
rade debtors mounts due from group undertaking mounts due from associate undertal ther debtors epayments and accrued income mounts falling due after more to	gs kings	8,552,705 572,409 402,372 731,130 10,258,616 me year: 73,950	8,744,376 - 550,407 1,058,132 764,235	208,081 240,639 211,015 61,298 133,324 854,357	91,032 1,390,905 121,896 71,747 188,065
mounts due from group undertaking mounts due from associate undertal ther debtors epayments and accrued income mounts falling due after more the debtors	kings	572,409 402,372 731,130 10,258,616 ===================================	550,407 1,058,132 764,235	240,639 211,015 61,298 133,324 854,357	1,390,905 121,896 71,747 188,065
mounts due from associate undertal ther debtors epayments and accrued income mounts falling due after more to ther debtors	kings	402,372 731,130 10,258,616 ===================================	1,058,132 764,235	211,015 61,298 133,324 854,357	121,896 71,747 188,065
ther debtors epayments and accrued income . mounts falling due after more to		402,372 731,130 10,258,616 ===================================	1,058,132 764,235	61,298 133,324 854,357	71,747 188,065
epayments and accrued income . mounts falling due after more to ther debtors	than on	731,130 10,258,616 ===================================	764,235	854,357	188,065
mounts falling due after more t	than on	10,258,616 ===================================		854,357	
ther debtors	than on	ne year:	11,117,150		1,863,645
ther debtors	than on	73,950	-	73,950 -	-
		·	-	73,950	-
eferred tax asset (note 25)		·	-	· 	-
					
		800,632	-	73,950	-
otal debtors		11,059,248	11,117,150	928,307	1,863,645
reditors: amounts falling due w	rithin oı	ne year			
_		Group		Company	
		2018	2017	2018	2017
	Notes	£	£	£	£
nk loans and overdrafts	23	7,513,516	8,815,785	1,952,770	2,553,015
bligations under finance leases	24	24,931,600	24,061,883	-	337
ade creditors		3,297,663	4,457,017	204,860	274,747
mounts due to group undertakings		-	-	6,774,952	6,402,968
nounts due to associate					
_					1,502,559
• • •		•		•	118,289
			-	•	169,961
				•	198,816
cruals and deferred income		1,595,231	1,011,256	136,053	177,269
		46,367,867	41,928,230	12,100,088	11,397,961
יי בי ב	reditors: amounts falling due wonk loans and overdrafts oligations under finance leases ade creditors mounts due to group undertakings	Notes Ink loans and overdrafts Ink loans and overdrafts Indigations under finance leases Indigations due to group undertakings Indigations due to associate Indigation due to due t	reditors: amounts falling due within one year Group 2018 Notes nk loans and overdrafts 23 7,513,516 Digations under finance leases ade creditors nounts due to group undertakings nounts due to associate dertakings proporation tax payable ther taxation and social security ther creditors cruals and deferred income 11,059,248 11,059,248 12,018 11,059,248 12,018 11,059,248 12,018 11,059,248 11,059,248 11,059,248 11,059,248 11,059,248 11,059,248 11,059,248 11,059,248	teditors: amounts falling due within one year Group 2018 2017 Notes alling due within one year Group 2018 2017 Notes alling due within one year Group 2018 2017 Notes alling due within one year Group 2018 2017 Alling due within one year 3018 2017 Alling due within one year 4 2018 4 2017 Alling due within one year 4 2018 4 2017 Alling due within one year 4 2018 4 2017 24 24,931,600 24,061,883 24 24,931,600 24,061,883 24 24,931,600 24,061,883 24,061,883 24,061,883 24,061,883 24,061,883 24,061,883 24,061,883 25,994,297 2,001,358 25,994,297 2,001,358 25,994,297 2,001,358 25,994,297 2,001,358 25,994,297 2,001,358 25,994,297 2,001,358 25,994,297 2,001,358 25,994,297 2,001,358 25,994,297 2,001,358 25,994,297 2,001,358 25,994,297 2,001,358 25,994,297 2,001,358 25,994,297 2,001,358 25,994,297 2,001,358 25,994	reditors: amounts falling due within one year Group 2018 Notes A

Notes to the financial statements (continued)

for the year ended 30 April 2018

22 Creditors: amounts falling due after more than one year

			Group		Company	
			2018	2017	2018	2017
		Notes	£	£	£	£
	Bank loans and overdrafts	23	5,979,384	6,290,391	5,646,000	5,840,000
	Obligations under finance leases Amounts due to associate	24	78,375,887	67,928,203	-	-
	undertakings	23	-	1,200,000	-	1,200,000
			84,355,271	75,418,594	5,646,000	7,040,000
23	Loans and overdrafts					
			Group		Company	
		•	2018	2017	2018	2017
			£	£	£	£
	Bank loans		6,676,391	7,614,267	6,226,000	7,051,000
	Bank overdrafts		6,816,509	7,491,909	1,372,770	1,342,015
	Other loans		_	1,200,000	-	1,200,000
			13,492,900	16,306,176	7,598,770	9,593,015
	Payable within one year		7,513,516	8,815,785	1,952,770	2,553,015
	Payable after one year		5,979,384	7,490,391	5,646,000	7,040,000

At the year end the bank loans and overdraft are secured by a floating charge over the assets of the company, a standard security over specific land and buildings, a personal guarantee from Mr Morris Y Leslie of £425,000 (2017 - £4,165,000) and security over certain of his personal assets.

The Group has two loan agreements with The Royal Bank of Scotland Plc. The first of £6,420,000 is repayable over 5 years with no repayments for 36 months and a final repayment of £5,405,000. Interest is charged at 2% over LIBOR with the Group having entered into an amortising fixed rate LIBOR swap agreement against the loan at a rate of 6.96%. The second loan of £2.226,000 is repayable over 3 years with a final repayment of £631,000 and bears interest at 2.95% over LIBOR.

The group also has a loan with Clydesdale Bank Plc. The bank loan amounting to £450,391 (2017 - £563,267) is repayable in monthly instalments, attracts interest at 3.6% and is due to be repaid fully by December 2021.

Notes to the financial statements (continued)

for the year ended 30 April 2018

23 Loans and overdrafts (continued)

Bank overdrafts includes £3,008,110 (2017 - £3,598,999) received from an invoice factor. The year end balance is secured against £7,006,514 (2017 - £7,117,885) of trade debtors.

After the year end all loans were repaid and securities existing at the year end were released as part of a rebanking exercise.

Other loans in the previous year relate to an unsecured loan from a related party and there are no formal repayment terms or interest charges attached.

24 Finance lease obligations

_	Group		Company	
	2018	2017	2018	2017
	£	£	£	£
Future minimum lease payments due under finance leases:				
Within one year	24,931,600	24,061,883	-	337
In two to five years	78,375,887	67,928,203	-	-
	103,307,487	91,990,086		337

Finance lease payments represent rentals payable by the company or group for certain items of plant and machinery. Leases include purchase options at the end of the lease period, and no restrictions are placed on the use of the assets. The average lease term is 4 years. All leases are on a fixed repayment basis and no arrangements have been entered into for contingent rental payments. These leases are secured against the assets concerned.

25 Deferred taxation

Deferred tax assets and liabilities are offset where the group or company has a legally enforceable right to do so. The following is the analysis of the deferred tax balances (after offset) for financial reporting purposes:

	Liabilities 2018	Liabilities 2017	Assets 2018	Assets 2017
Group	£	£	£	£
Accelerated capital allowances	•	2,164,327	726,682	_
Revaluations	1,005,102	1,005,102	-	-
	1,005,102	3,169,429	726,682	-
	=======================================			

Notes to the financial statements (continued)

for the year ended 30 April 2018

25 Deferred taxation (continued	25	Deferred	taxation ((continued
---------------------------------	----	----------	------------	------------

	Liabilities	Liabilities	Assets	Assets
	2018	2017	2018	2017
Company	£	£	£	£
Accelerated capital allowances	40,286	36,245		-
Revaluations	1,005,102	1,005,102	-	-
	1,045,388	1,041,347	•	-
			Group	Company
			2018	2018
Movements in the year:			£	£
Liability at 1 May 2017			3,169,429	1,041,347
(Credit)/charge to profit or loss			(2,891,009)	4,041
Liability at 30 April 2018			278,420	1,045,388

Deferred tax is not recognised in respect of tax losses of £10,427,821 as it is not yet probable that they will be recovered against the reversal of deferred tax liabilities or future taxable profits.

26 Retirement benefit schemes

	2018	2017
Defined contribution schemes	£	£
Charge to profit or loss in respect of defined contribution schemes	192,614	155,286

A defined contribution pension scheme is operated for all qualifying employees. The assets of the scheme are held separately from those of the group in an independently administered fund.

27 Share capital

	Group an	d company
	2018	2017
Ordinary share capital	£	£
Issued and fully paid		
83,550 Ordinary shares of £1 each	83,550	83,550

Notes to the financial statements (continued)

for the year ended 30 April 2018

27 Share capital (continued)

Each ordinary share carries one vote and is entitled to participate pari passu with other ordinary shares in any dividend or capital distribution.

28 Share premium account

Share premium represents the excess paid over the par value of share on issue.

29 Non-distributable reserve

Non-distributable reserves represent the revaluation of properties less associated deferred tax liabilities and are not distributable to shareholders.

30 Profit and loss reserves

Profit and loss reserves include all current and prior years retained profit and losses.

Financial commitments, guarantees and contingent liabilities

The company is party with certain other group companies, being Morris Leslie Plant Limited, , Morris Leslie Plant Hire Limited, Morris Leslie South East Limited and Morris Leslie (Selby) Limited to an unlimited inter-company guarantee to the bank for borrowings. At 30 April 2018 the amount guaranteed was £10,003,972 (2017 - £10,448,727).

32 Operating lease commitments

Lessee

At the reporting end date the group had outstanding commitments for future minimum lease payments under non-cancellable operating leases, which fall due as follows:

	Group		Company	
	2018	2017	2018	2017
	£	£	£	£
Within one year	1,174,521	1,207,826	176,376	212,034
Between two and five years	3,289,244	3,289,591	539,178	624,333
In over five years	7,812,276	8,188,799	50,000	139,178
	12,276,041	12,686,216	765,554	975,545

Notes to the financial statements (continued)

for the year ended 30 April 2018

32 Operating lease commitments (continued)

Lessor

At the reporting end date the group had contracted with tenants for the following minimum lease payments:

	Group		Company	
	2018	2017	2018	2017
	£	£	£	£
Within one year	835,393	1,334,913	802,645	1,295,259
Between two and five years	1,858,986	1,780,468	1,858,986	1,780,468
In over five years	605,134	1,129,517	605,134	1,129,517
	3,299,513	4,244,898	3,266,765	4,205,244
	<u>==</u>			

33 Capital commitments

Amounts contracted for but not provided in the financial statements:

	Group		Company	
	2018	2017	2018	2017
	£	£	£	£
Acquisition of tangible fixed assets	31,729,674	49,601,796	-	•
	=			

34 Events after the reporting date

On the 24th May 2018 Morris Leslie Plant Hire Limited completed the acquisition of the assets and business of Chertsey Plant Hire Limited.

35 Related party transactions

Remuneration of key management personnel

The remuneration of key management personnel is as follows.

	2018 £	2017 £
Aggregate compensation	395,093	415,391

Notes to the financial statements (continued)

for the year ended 30 April 2018

35 Related party transactions (continued)

Transactions with related parties

During the year the group entered into the following transactions with related parties:

	Sale of goods		Purchase of goods	
	2018	2017	2018	2017
	£	£	£	£
Group				
Other related parties	304,395	2,037,137	1,058,017	722,388 ————
Company				
Other related parties	251,162 	789,916 	297,199 	408,195
The following amounts were outstanding at th	e reporting end	d date:		
Amounts owed to related parties			2018	2017
_			£	£
Group			F 00 4 00 T	2 224 250
Other related parties			5,994,297 ———	3,201,358
Company				
Other related parties			2,629,521 ———	2,702,559
The following amounts were outstanding at th	e reporting end	d date:		
Amounts owed by related parties			2018	2017
			Balance	Balance
Group			£	£
Other related parties			572,409	550,407
Campagn				
Company			0E 0E0	40 477
Key management personnel			85,950	49,177
Other related parties			211,015	121,896

Notes to the financial statements (continued)

36 Directors' transactions	
Description % Opening Amount Rate balance advance £	•
Directors loan 26,725 Directors loan - 18,000	26,728 - 18,000
18,000 26,728	8 44,728
37 Controlling party	
The company is controlled by Morris Y Leslie.	
38 Cash generated from group operations 2018	3 2017 £ £
Profit for the year after tax 5,892,999	2,874,757
Adjustments for:	
Taxation (credited)/charged (2,913,480	235,983
Finance costs 6,288,512	5,073,827
Investment income (127,159	(103,868)
Gain on disposal of tangible fixed assets (907,333	•
Gain on disposal of investment property (65,074	
Amortisation and impairment of intangible assets 113,196	
Depreciation and impairment of tangible fixed assets 12,041,034	
Gain on sale of investments	- (886,003)
Movements in working capital:	
(Increase)/decrease in stocks (1,142,199	7,787,569
Decrease/(increase) in debtors 811,312	(3,008,935)
Increase in creditors 3,770,112	1,401,831
Cash generated from operations 23,761,910	5 21,334,813

Notes to the financial statements (continued)

Cash generated from operations - company		
	2018	2017
	£	£
Profit for the year after tax	221,632	748,681
Adjustments for:		
Taxation charged/(credited)	31,129	(164,663)
Finance costs	489,526	506,674
Investment income	(141,678)	(139,619)
Gain on disposal of tangible fixed assets	(5,006)	(800)
Gain on disposal of investment property	(65,074)	(101,184)
Depreciation and impairment of tangible fixed assets	35,245	65,637
Gain on sale of investments	-	(534,682)
Movements in working capital:		
(Increase) in stocks	(67,521)	(603)
Decrease/(increase) in debtors	962,066	(1,498,343)
Increase in creditors	155,153	3,153,822
Cash generated from operations	1,615,472	2,034,920